CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ______ , DE 2013.

(Do Sr. Márcio Junqueira)

SOLICITA A CONVOCAÇÃO DA MINISTRA
DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, SRA. MIRIAM BELCHIOR, PARA
PRESTAR ESCLARECIMENTOS SOBRE O
CONCURSO PÚBLICO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS DE
ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS
E GESTÃO GOVERNAMENTAL - EPPGG.

  Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 58, § 2º, III, da Constituição Federal, e do art.

219, I, e § 1º, do RICD, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o plenário

desta Comissão, seja convocada a Sra. Miriam Belchior, Ministra do

Planejamento, Orçamento e Gestão, em audiência pública a realizar-se em

data a ser agendada, para prestar esclarecimentos sobre o processo de

seleção, mediante realização de concurso público, de Especialista em Políticas

Públicas e Gestão Governamental – EPPGG.

Justificativa

  A carreira de EPPGG, comumente chamada de Gestor

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Governamental, é carreira de Estado que ganha relevância a cada ano tendo

em vista a qualidade de seus integrantes, selecionados via concurso público

com elevado grau de dificuldade.

No próximo dia 11 de agosto está prevista a realização de novo

concurso para o preenchimento de 150 vagas de Gestor. Desta feita,

diferentemente das vezes passadas, dar-se-á elevado peso a critério

notadamente político. Muitos pontos serão atribuídos ao eventual exercício de

cargo de confiança (DAS) no Poder Executivo.

Para se ter ideia de quão exagerado é o peso atribuído a esse

item, basta dizer que 10 anos de DAS valem 200 pontos, quase 1/3 da

pontuação máxima do concurso (660 pontos). Ademais, o exercício do DAS

confere, em muitos casos, pontuação maior que aquela passível de ser obtida

em provas importantes, tais como Ciência Política e Economia. Apenas 1 ano

de DAS vale mais que a pontuação máxima da prova de Ciência Política. 2

anos de exercício no cargo de confiança valem mais que o acerto de 100% da

prova de Economia.

Os números acima mostram o quão descabida é a utilização desse

critério, ainda mais quando se tem em conta o peso que lhe foi atribuído. Trata-

se, claramente, de privilegiar os atuais ocupantes de DAS, que, em sua

maioria, pertencem ou estão de alguma forma vinculados ao partido da

Presidente. Aceitar isso seria oficializar o aparelhamento estatal que,

infelizmente, vemos se espalhar.

  Diante de todo o exposto, da importância da carreira em tela e da

tentativa de aparelhamento pelo partido do governo, entendemos fundamental

que a Ministra do MPOG preste esclarecimentos a esta Comissão, uma vez

que referida carreira está vinculada a sua pasta. Por fim, é importante que

CÂMARA DOS DEPUTADOS

deliberemos a convocação com urgência, haja vista a proximidade da data de

realização do concurso.

Sala da Comissão, em             de                              de 2013.

Deputado Márcio Junqueira
Democratas/RR